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Znalostní
test

Krajské setkání 
v Žamberku

Poklad z půdy

Hodnotný dar 
pro JSDH 

Jihlava

Taktické cvičení 
zaměřené 

na požár stájí 
s koňmi Deset kusů lehkých zásahových 

přileb obdržela jednotka jihlav-
ských dobrovolných hasičů. Tento 
dar v  hodnotě 45 tisíc korun hasi-
čům pořídila firma Enviropol Jih-
lava, která se specializuje na třídění 
a zpracování elektro odpadu. Slav-
nostního předání se mimo zástupců 
firmy zúčastnil i  primátor Jihlavy 
Mgr. Petr Ryška. Lehké přilby, do-
posud v  jednotce chybějící, budou 
využity zejména při technických 
zásazích a  lesních požárech. JSDH 
Jihlava patří do kategorie JPO III/1, 
má 20 členů a v roce 2023 vyjela té-
měř k 90 událostem. Firmě Enviro-
pol patří velké poděkování za tento 
hodnotný dar, který je pro jednotku 
velkým přínosem!
Jan Flaška, velitel JSDH Jihlava

V  června proběhlo v  obci Hole 
v  okrese Praha-západ taktické 
cvičení, jehož námětem byl požár 
stáje s  ustájenými koňmi. K  udá-
losti vyjela profesionální jednotka 
hasičů ze stanice Roztoky společně 
s  jednotkami Kozinec a  Úholičky. 
Hasiči na místě provedli simulova-
ný hasební zásah do stájí a zajistili 
čerpací stanoviště. Po ukončení cvi-
čení se  jednotky seznámily s  pro-
storem stájí a se správnou manipu-
lací s koňmi. Jak opatrně přistoupit 
ke  zvířeti, nasazení ohlávky a  sa-
motné vyvádění koní ze stájí.

 
HZS Středočeského kraje

JUDr. Miroslav Řepiský by 
se 10. července dožil 100 let. Na-
rodil se v  roce 1924 v obci Vác-
lavovice v okrese Frýdek-Místek, 
jeho rod pocházel ze  sousedních 
Řepišť, kde otec byl prvním sta-
rostou místního hasičského sbo-
ru, stejně jako František Nepeřil, 
otec jeho manželky Marie, byl 
prvním starostou sboru v Olešné 
u Nového Města na Moravě. 

Bývalý předseda federálního 

výboru Svazu požární ochrany 
a  nejvýraznější osobnost česko-
slovenského hasičského hnutí 
druhé poloviny 20. století byl 
v  roce 1997 jmenován čestným 
občanem Přibyslavi, symbolic-
ký klíč od bran města mu předal 
tehdejší přibyslavský staros-
ta Roman Podrázský. Miroslav 
Řepiský se  osobně zasloužil 
o  záchranu chátrajícího zám-
ku v  Přibyslavi a  jeho přestav-
bu v  Centrum hasičského hnutí, 

ústřední hasičské muzeum Sdru-
žení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska a  dnes také archiv světové 
organizace CTIF. 

„Hledal jsem vhodné místo 

Před 100 lety se narodil JUDr. Miroslav Řepiský

v  centru země. Tehdejší velitel 
hasičů v Havlíčkově Brodě Karel 
Špalek mě  upozornil na  chátra-
jící zámek v  Přibyslavi. Získat 
ho  ovšem nebylo snadné, sídlilo 
v  něm několik firem a  18 nehy-

gienických bytů. Ale podařilo 
se  mi  prosadit, aby Přibyslav 
dostala nad státní plán výstavby 
24 bytů, přednostně pro rodiny 
ze  zámku. A  začala moje křížo-
vá cesta, protože jsem netušil, 

že  zámek je  takřka zralý na  de-
molici. Na západní straně ujížděl 
do srázné rokle, injektáž stála mi-
liony. Musela se vyměnit střecha, 
včetně všech krovů. Peníze pada-
ly na materiál a  práce už nebyla 
čím zaplatit. Zmobilizoval jsem 
dobrovolníky z celého Českoslo-
venska, přijížděli od  Aše i  vý-
chodoslovenské Dukly, spávali 
ve  stavebních buňkách, z  ešusů 
obědvali guláš, dřeli a  korunu 
za práci nevzali. Takže já  se ne-
mohu považovat za jediného spa-
sitele zámku Zachariáše z Hrad-
ce z  roku 1560, ale je  pravda, 
že myšlenka jeho záchrany a vy-
užití pro potřeby hasičského hnu-
tí byla moje a že jsem ji prosadil 
a  odevzdal velký kus života," 
řekl autorovi těchto řádků Miro-
slav Řepiský nedlouho před svým 
úmrtím. 

Legendární hasič zemřel 23. 
ledna 2011; pohřben je v Olešné, 
dnes místní části Nového Města 
na Moravě. Symbolický náhrobek 
před deseti lety na prvním nádvo-
ří přibyslavského zámku odha-
lili již nežijící starosta SH  ČMS 
Karel Richter a  tehdejší starosta 
města Přibyslav Jan Štefáček.

Ivo Havlík, foto: autor
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Náš tradiční úvod k  událostem 
za uplynulé období bychom chtěli 
věnovat hrozbě, která eskaluje ze-
jména v období léta. Jde o rizika 
spojená s  bouřkami, avšak nejde 
o přívalové srážky… V praxi si ta-
kový zásah vyzkoušeli i  profesio-
nální a dobrovolní hasiči v Libe-
reckém kraji. Na Krajské operační 
a informační středisko HZS Libe-
reckého kraje byla totiž nahlášena 
následující událost. Ve  vratisla-
vickém Zámeckém parku udeřil 
blesk do stromu, v jehož blízkosti 
se  nacházeli lidé. Na  místo udá-
losti vyjeli profesionální hasiči 
ze  stanice Liberec a  dobrovolní 
hasiči z  libereckých Vratislavic. 
Po  příjezdu na  místo události 
provedli průzkum místa zásahu, 
kde se nacházelo celkem 18 osob 

zraněných v  souvislosti s  úrazem 
elektrickým proudem. Následně 
hasiči spolupracovali se  Zdra-
votnickou záchrannou službou 
Libereckého kraje – zdravotní-
kům asistovali při poskytování 
předlékařské pomoci a transportu 
zraněných osob do sanitních vozů. 
Na  místo události byl povolán 
také vrtulník Letecké záchranné 
služby. Během této mimořádné 
události vzájemně spolupracovaly 
tyto složky IZS: HZS Liberecké-
ho kraje, ZZS Libereckého kraje, 
Policie ČR, Horská služba ČR, o. 
p. s. – oblast Jizerské hory. Za-
sahovala rovněž JSDHO Liberec 
– Vratislavice nad Nisou. Dávejte 
na sebe za bouřky pozor! 

redakce, 
ze zdroje HZS Libereckého kraje

Na  operační středisko HZS 
Královéhradeckého kraje byl 
ohlášen požár v  hale, která slou-
ží ke  zpracování dřeva. Jedna-

Mimořádnou událost – doprav-
ní nehodu – nahlásily chytré ho-
dinky na  tísňovou linku Krajské-
mu operačnímu a  informačnímu 
středisku HZS Libereckého kraje. 
Po nahlášení hodinkami na tísňo-
vou linku měli operační technici 
k  dispozici údaje o  poloze, kde 
k mimořádné události došlo a  in-
formaci o tom, o jaký typ událos-
ti se  jedná. S  majitelem hodinek 
se operačnímu technikovi podaři-
lo spojit zpětným hovorem. K do-
pravní nehodě automobilu, který 
skončil na  boku, došlo na  silnici 
I/35 poblíž obce Paceřice, části 
obce Husa. Vyjeli tam turnovští 
profesionální a  dobrovolní hasi-
či. Při příjezdu první jednotky 
na místo události se čtyři zraněné 
osoby nacházely již mimo vozi-
dlo, do péče si je následně převza-
la Zdravotnická záchranná služba 
Libereckého kraje. Hasiči zajistili 
místo dopravní nehody, které bylo 
po dobu zásahu průjezdné jedním 
jízdním pruhem. Z havarovaného 
automobilu unikly provozní kapa-
liny, hasiči je  zabezpečili a  únik 
zlikvidovali. Odtah vozidla si za-

lo se  o  obec Třebešov v  okrese 
Rychnov nad Kněžnou. Operační 
důstojník královéhradeckých ha-
sičů na místo ihned vyslal jednot-

jistil sám jeho majitel. Pro finální 
úklid místa dopravní nehody byl 

na trati. Vlaky v místě projížděly 
sníženou rychlostí. Požár se  po-
dařilo lokalizovat a  zlikvidovat. 
Požářiště následně hlídala jednot-
ka hasičů HZS Správa železnic. 
V  objektu se  nikdo nenacházel, 
během zásahu nedošlo ke zranění. 
S ohledem na celkově devastova-
ný a  neužívaný objekt nevznikla 
požárem žádná škoda. Příčinou 
je neprokázané zavinění neznámé 
osoby. 

HZS hl. m. Prahy

dvě čerpací stanoviště. Škoda byla 
předběžně vyčíslena na  1,5 mili-
onu korun. Uchránit se  podařilo 
majetek ve  výši 200 tisíc korun. 
Příčinou vzniku požáru byl úder 
blesku.

ze zprávy 
por. Bc. Venduly Horákové, 

tiskové mluvčí 
HZS Pardubického kraje

Pardubického kraje a  HZS Krá-
lovéhradeckého kraje. Spolupra-
covali jsme i s Dopravním podni-
kem města Pardubice při přepravě 
nezraněných osob. Ty byly převá-
ženy na hlavní nádraží v Pardubi-
cích. Tým psychologů z řad HZS 
a Policie ČR poskytoval na místě, 
ale poté i  na  hlavním nádraží, 
kam byly přepravovány nezraněné 
osoby, první psychickou pomoc. 
Dětem byly předány pro zmírně-
ní situace z  prožité nepříjemné 
události plyšové hračky dráčci 
Záchranáčci. U  železniční neho-
dy byly potvrzeny 4 osoby, které 
nehodu nepřežily. Dále bylo 22 
osob transportováno do nemocnic 
v Pardubicích, Chrudimi i Hradce 
Králové. Zásah byl Hasičským 
záchranným sborem ukončen 
ve  2.13 hodin a  předán hasičům 
ze Správy železnic.

por. Bc. Vendula Horáková, 
tisková mluvčí 

HZS Pardubického kraje, 
foto: Michal Fanta 

v  péči ZZS. Hasiči zajistili mís-
to proti požáru a  zasypali uniklé 
provozní kapaliny. Dálnice zůsta-
la průjezdná souběžným (bypass) 
pruhem. Dva pruhy dálnice byly 
nehodou zcela zablokované. 

HZS Jihočeského kraje

ky z  druhého stupně požárního 
poplachu. Celá hala byla v  době 
příjezdu prvních jednotek silně 
zakouřena. Na  průzkum vyrazili 
hasiči s termokamerou a nasazeny 
byly dva vodní proudy. Zdroj ho-
ření se podařilo rychle lokalizovat 
a  nasazena byla přetlaková ven-
tilace k  odvětrání objektu. Došlo 
k  požáru v  prostorách rozmítací 
pily. Škoda byla předběžně stano-
vena na max. 1 mil. Kč. Hodnoty, 
které se  podařilo hasičům uchrá-
nit, byly odhadnuty přibližně 
na 80 mil. Kč. Příčina vzniku po-
žáru je nyní v šetření. Zasahovaly 
profesionální jednotky ze  stanice 
Rychnov nad Kněžnou a  Škoda 
Auto a.s. Kvasiny, dobrovolné jed-
notky z Třebešova, Rychnova nad 
Kněžnou, Solnice, Lična, Černí-
kovic.

HZS HKK

povolán správce komunikace. 
HZS Libereckého krajePři požáru na pile uchránili hasiči 

milionové hodnoty

Pomoc hasičů přivolaly chytré hodinky

Požár drážní budovy

Roubenku zasáhl 
blesk

Železniční nehoda v Pardubicích

Zásah u hromadné 
nehody

Pražští profesionální hasi-
či ze  dvou stanic, drážní hasiči 
a dobrovolní hasiči ze dvou jedno-
tek zasahovali v ulici K modřan-
skému nádraží v  Praze 12. Hořel 
tam neužívaný drážní domek. 
V době příjezdu prvních jednotek 
byla budova zachvácena plameny 
v  plném rozsahu. Hasiči nasadili 
celkem šest vodních proudů a za-
sahovali v  dýchací technice. Po-
žár zasáhl i odložené staré pražce 
v kolejišti, velitel zásahu požádal 
o  zastavení provozu na  nejbliž-
ší z  kolejí a  omezení provozu 

Šest jednotek požární ochrany 
likvidovalo požár dřevěné chalu-
py v obci Cotkytle. Její stáří bylo 
200 let. Objekt byl v  době požá-
ru prázdný. Jednalo se o odlehlou 
část obce a  byly zde zúžené pří-
jezdové cesty, a  příjezd hasičské 
techniky byl velmi komplikova-
ný. Uvnitř byla nalezena tlako-
vá lahev, kterou hasiči vynesli 
a zchladili v potoce. Zřízena byla 

K železniční nehodě do Pardu-
bic (poblíž nové zastávky Pardubi-
ce) vyjížděly profesionální a dob-
rovolné jednotky požární ochrany 
5. června ve 22.55 hodin na hlavní 
koridor Pardubice – Česká Tře-
bová. Došlo zde ke  střetu mezi-
národního rychlíku s  nákladním 
vlakem. Dále na místě zasahovali 
policisté a Zdravotnická záchran-
ná služba Pardubického kraje. 
Hasiči z okresu Pardubice, Chru-
dim a sousedního Hradce Králové 
i hasiči Správy železnic ihned za-
počali s vyprošťováním raněných 
osob. V  provozu bylo několik 
hydraulických vyprošťovacích za-
řízení, kterým si  hasiči vytvářeli 
prostor k  samotnému vyproštění 
zraněných osob. Zraněné osoby 
byly tříděny dle metody START. 
V  rychlíku cestovalo kolem 380 
osob. Nákladní vlak převážel 
ve vagonech karbid vápenatý, ale 
naštěstí první dva vagony byly 
prázdné, tedy nedošlo k úniku ne-
bezpečné látky. Na místě události 
byly evakuační autobusy z  HZS 

Hasičské jednotky ze  tří stanic 
vyjely k nahlášené nehodě na 196. 
km D1 ve  směru na Prahu. Hasi-
či po příjezdu zjistili, že z vozidel 
není nutné nikoho vyprošťovat. 
Při nehodě pěti osobních, tří ná-
kladních vozidel a  dvou dodávek 
se  zranili 4 lidé, kteří skončili 

odpojení elektřiny a mohl být za-
hájen zásah. Zároveň si  vyžádal 
lezeckou skupinu - na  místo tak 
operační středisko vyslalo i  pro-
fesionální jednotku ze  stanice 
Nový Jičín. Po odpojení elektřiny 
hasiči spolu s energetiky vyšplhali 
na sloup, čtyřem čapím mláďatům 
však již nebylo pomoci. Hasiči tak 
hnízdo postupně rozebrali a  sho-
dili na zem, kde jej dohasili. Kadá-
very předali starostovi obce, který 
zajistil převoz do kafilérie.

HZS MSK

Požár čapího hnízda 
Čtyři jednotky hasičů se  zapo-

jily do  likvidace požáru čapího 
hnízda na sloupu vysokého napětí 
v  Albrechtičkách. K  zásahu byly 
vyslány profesionální jednotky 
z  Bílovce a  Letiště Leoše Janáč-
ka Ostrava, spolu s nimi i místní 
dobrovolní hasiči z  Albrechtiček. 
Hasiči na místě průzkumem zjis-
tili, že  začalo hořet čapí hnízdo 
na  vrcholu jednoho ze  sloupů 
vysokého napětí. Velitel zásahu 
si  tak na místo povolal pracovní-
ky společnosti ČEZ, aby zajistili 
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Sto šedesáté velvarské jaro
Pravidelně po desíti letech se v královském městě Velvary na Kla-Pravidelně po desíti letech se v královském městě Velvary na Kla-
densku koná velkolepá slavnost. Důvod je  nezpochybnitelný. Dne densku koná velkolepá slavnost. Důvod je  nezpochybnitelný. Dne 
22. května 1864 zde byl za podpory radnice a spoluúčasti padesátky 22. května 1864 zde byl za podpory radnice a spoluúčasti padesátky 
spoluobčanů založen první český dobrovolný hasičský sbor mladým spoluobčanů založen první český dobrovolný hasičský sbor mladým 
obchodníkem Karlem Krohnem. Letos tomu právě bylo sto šedesát obchodníkem Karlem Krohnem. Letos tomu právě bylo sto šedesát 
let, kdy se podařilo vytvořit něco, co v našem národním prostředí let, kdy se podařilo vytvořit něco, co v našem národním prostředí 
ještě nikdy nebylo a má v českých zemích nedozírný dosah. Slavili ještě nikdy nebylo a má v českých zemích nedozírný dosah. Slavili 
velvarští a slavili i zástupci přátelských sborů, organizací a institucí. velvarští a slavili i zástupci přátelských sborů, organizací a institucí. 

K vidění byla historická technika ze všech koutů republiky

„Jsou to mé páté oslavy deseti-
letí,“ vzpomíná dlouholetý bývalý 
starosta sboru Libor Šulc. „Dříve 
to nebylo tak organizačně složité. 
Samozřejmě, nejvýznačnější byly 
oslavy sto padesátiletého výročí 
před deseti lety. Také tentokrát 
jsme vytvořili pracovní skupi-
nu, která byla činná už  od  září 
minulého roku a  vedl ji  starosta 
sboru Franta Saifrt. Jsem v ní  já, 
velitel Renda Mašek, bráchové 
Vašek a Pavel Holí, Jarda Svobo-
da a další členové výboru. To jsou 
ti nejvýznamnější kluci, kteří jsou 
do oslav plně zapojeni.“ 

Nic by ale neproběhlo tak skvě-
le jako letos, kdyby oslavenci ne-
měli maximální podporu svého 
města pod starostenstvím Radima 
Woláka, který říká: „Naše hasiče 
bereme jako největší zlato. Jsme 
velice hrdi na to, že ve Velvarech 
došlo k založení prvního českého 
dobrovolného hasičského sboru 
a snažíme se o tuto tradici co nej-
více pečovat. Moc rádi připomí-
náme tento velký odkaz a zároveň 
si  nesmírně ceníme práci našich 
současných hasičů.“

Jak stojí psáno v  úvodu v  čer-
stvém reprintu „Knihy památní 
dobrovolného hasičského sboru 
ve  Velvarech“: „Pokud se  Karel 
Krohn a  jeho přátelé dívají z  ha-
sičského nebe na  svůj domovský 
sbor, jistě jsou pyšní na  to, jak 
jsou jejich pravnuci připraveni při 
záchraně životů, zdraví a majetku 
doma i kdekoliv jinde vždy rych-
le a účinně zasáhnout. Jak dokáží 
zorganizovat společenskou zába-

vu i sportovní soutěž, jako napří-
klad populární Dědkiádu. Věnují 
se  nejenom rozličným formám 
hasičských sportů, ale také dětem 
a mládeži, což jsou pokračovatelé 
toho nejlepšího, co zde za šestnáct 
desítek let vzniklo.“ 

Chvályhodnou činnost sboru 
zhodnotil starosta Saifrt na  slav-
nostní valné hromadě konané 
ve středeční večer 15. května 2024 
v místě založení spolku v hostinci 
Na Sladovně. Schůze se jako čest-
ný host účastnila také starostka 
Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a  Slezska Monika Němečková. 
„Minimálně každý mladý hasič 
v  této zemi ví, kde leží Velvary, 
a  to  právě proto, že  Velvary jsou 
ten první český sbor dobrovolných 
hasičů,“ konstatovala starostka, 
která sboru předala vyšívanou 
vlaječku, Čestné uznání SH ČMS 
Václavu Holému a medaili Za mi-
mořádné zásluhy Pavlu Holému. 
Avšak nebylo to  jediné ocenění, 
které bylo Na  Sladovně předá-
no. Nejvíce se rozdalo pamětních 
medailí. Jednu z nich dostala nej-
starší členka sboru Bedřiška Sto-
vičková, které bude letos úctyhod-
ných 94 let. Oceněni byli mimo 
jiné také vedoucí mladých hasičů. 
Josef Nitra pak předal městu stu-
hu na  prapor věnovanou firmou 
Alerion. Velké pocty se  dostalo 
starostovi města Radimu Woláko-
vi a starostovi Podřipské hasičské 
župy Josefu Nitrovi, kterým bylo 
uděleno čestné členství ve  sboru. 
Nyní má SDH Velvary 121 členů. 
Z toho 79 dospělých a 42 mladých 

hasičů.
Vyvrcholením oslav se  sta-

la sobota 18. května 2024, kdy 
už  od  rána na  náměstí Krále 
Vladislava najížděla nová i  stará 
požární technika. První se  obje-
vily místní zásahové automobily 
a  koněspřežná stříkačka Smekal 
z  roku 1904, Praga RN  z  roku 
a dvoukolovka DS 16 z padesátých 
let a jiné. K historickým unikátům 
pak přibyly zápřahovky z Cítova, 
Čížova, Vraného, Braníka a Prčic. 
Nechyběly tu  ani parničky, které 
přivezli kamarádi z  Klatov a  Se-
mil. Díky spolupráci s Hasičským 
záchranným sborem ČR, podni-
kovými hasiči z Kralup nad Vlta-
vou a Správou státních hmotných 
rezerv se zájemci mohli seznámit 
s technikou po celý den jak na sta-
tické výstavě, tak i  při odpoled-
ních praktických ukázkách.

Od  deváté hodiny před radni-
cí začal vyhrávat Velký dechový 
orchestr z  Mělníka pod vedením 
Václava Jakubce a na radnici s ví-
tajícími sympatickými členkami 
sboru přicházeli vzácní hosté: 
člen Senátu Parlamentu ČR  La-
dislav Chlupáč, člen Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR Martin 
Exner, hejtmanka Středočeského 
kraje Petra Pecková, generální 
ředitel Hasičského záchranného 
sboru ČR  Vladimír Vlček, před-
seda představenstva Hasičské 
vzájemné pojišťovny Josef Mo-
ravec, předseda Sdružení pro 
obnovu a  zachování historických 
hasičských tradic Jindřich Hejduk 
a další. „Důvěra jeden v druhého, 
zájem o spolupráci a vzájemná po-
moc je to hlavní, co spojuje všech-
ny dobrovolné hasiče dohromady, 
abychom naplňovali hlavní cíl po-
moci bližnímu,“ pronesl z tribuny 
vedoucí delegace Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska náměstek 
starostky SH  ČMS Richard Du-
dek. V  rámci slavnostního aktu 
byly hejtmankou Středočeského 
kraje Peckovou, starostou Velvar 
Wolákem a  starostou Podřipské 
hasičské župy Nitrou předány vý-
roční stuhy na  prapor SDH Vel-
vary. Stuhami byly dekorovány 
i čtyři desítky dalších přítomných 

Slavnostní valná hromada

Sbory obdržely pamětní stuhy na prapory

Sláva hasičských praporů

Nechyběla živá hudba Postaráno bylo i o žaludky účastníků

Průvod městemHostinec Na Sladovně má pevné místo v hasičské historii

hasičských praporů a  také byla 
zavěšena stuha na  prapor města, 
jako vděk velvarských hasičů své-
mu nejvýznamnějšímu partnerovi. 

Zaplněné náměstí se  pak pře-
řadilo v  dlouhý průvod, který 
se za nezbytného pochodu „Ó Vel-
vary“ odebral na  místní hřbitov, 
kde čestná stráž položila věnec 
k hrobu Karla Krohna a přítomné 
osobnosti pak vzdaly hold zakla-
dateli zdejšího hasičského spol-
ku. Všichni účastníci pietního 
aktu pak měli na  zpáteční cestě 
možnost prohlédnout si  zdejší 
hasičskou zbrojnici. K  tomu jim 
opět vyhrávala mělnická kape-
la. Tu  pak na  náměstí vystřídalo 
hudební těleso Žižkovská smršť, 
které vyhrávalo i mezi řadou dy-
namických ukázek složek inte-
grovaného záchranného systému, 
které skvělým způsobem zpestřily 
odpolední program. Ty  měl jako 
obvykle v  režii a  profesionálně 
komentoval Pavel Holý.

Kolem náměstí byly pro ná-
vštěvníky k  dispozici různé pro-
dejní stánky a  samozřejmě ne-
chyběly ani propagační přístřešky 
města a výrobků z řeznictví Vác-
lava Holého, včetně výborného 
guláše. Na  své si  přišly i  děti, 
především při muzejním odpoled-
ni a noci odehrávající se na  téma 
přírodní živly v  místním muzeu, 
které bylo po celé odpoledne vol-
ně otevřené, stejně jako kostel sv. 
Jiří. 

Celý slavnostní program k 160. 
výročí založení prvního českého 
dobrovolného hasičského sboru 
byl poprvé organizován pouze čle-
ny SDH Velvary, kteří si po oprav-
du náročných přípravách mohli 
zaslouženě oddechnout při večer-
ní zábavě v sále Záložny. Přátelé, 
vaše oslava sto šedesátého velvar-
ského jara se nám opravdu poved-
la! 

Josef Pepa Nitra, 
foto: autor a www.hasicovo.cz Pieta u hrobu Karla Krohna
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Naši pravidelnou rubriku chceme věnovat informaci, že  na  webu 
na adrese dh.cz naleznete oznámení věnované celorepublikové disku-
si k novelizaci Stanov SH ČMS. Dle schváleného harmonogramu no-
velizace Stanov SH ČMS je zde předložen do celorepublikové diskuse 
návrh Stanov SH  ČMS. Dále zde naleznete čtyři prezentace z  jedná-
ní Shromáždění starostů OSH - věnujte pozornost zejména prezenta-
ci č. 3, která obsahuje konkrétní připomínky již zaslané jednotlivými 
OSH a KSH. Jedná se o tyto prezentace ze Shromáždění starostů OSH: 
ze shromáždění 15. 4. 2024, 14. 10. 2023 a 20. 4. 2024. Veškeré připo-
mínky je nutno zaslat dle vzorového formuláře a výhradně na adresu: 
stanovy@dh.cz nejpozději do 31. 12. 2024 (připomínky zaslané v jiném 
formátu nebudou posuzovány). Formulář pro připomínky k návrhu Sta-
nov SH ČMS je k dispozici ke stažení. 

 INFO PRO HASIČE

HASIČSKÉ NOVINY 12/2024 l instagram: @hasicskenoviny

Hasiči trénují na situaci po útoku medvěda 
V  nedávné době se  na  Slovensku v  okrese Kysucké Nové Mesto ko-
nal trénink na lokalizaci ztracených turistů po útoku medvěda Cvičení 
se zúčastnily tamní hasičské sbory: Hazz Kysucké Nové Mesto, DHZ 
Oškerda, DHZ Povina, DHZ Snežnica, DHZ Korňa, DHZ Ochodnica, 
DHZ Horny Vadičov, DHZ Dolny Vadičov, DHZ Budatinska Lehota, 
DHZ Rudina. Medvědi se na Kysucích vyskytují v hojném počtu. Není 
prý nic neobvyklého vidět medvědí stopu v lese. Bohužel, medvědi zde 
na člověka i útočí… V obci Povina byl na jaře tohoto roku medvědem 
napaden dobrovolný hasič. Muž utrpěl zranění, která si vyžádala ošet-
ření v nemocnici v Žilině. Dobrovolné hasičské sbory se tak v určitých 
částech Slovenska připravují na správné zvládnutí krizové situace sou-
visející s útokem medvěda na člověka. 

zdroj ilustrační fotografie: Frank Vassen from Brussels, Belgium, 
CC BY 2.0 <https://creativecommons.org/licenses/by/2.0>, 

via Wikimedia Commons

Za hasičskou historií do SDH Sedletín 
V dnešním zastavení naší pravidelné rubriky věnované starší historii 
sborů dobrovolných hasičů v  různých částech naší republiky se podí-
váme do vesničky Sedletín v okrese Havlíčkův Brod v Kraji Vysočina. 
Žije zde 298 obyvatel. Co předcházelo zdejšímu založení sboru dobro-
volných hasičů? Proč byl sbor založen? Dejme slovo hasičské kronice… 
Vždyť k požárům docházelo i předtím a vždy se hasilo. Byla to ale pou-
ze živelná sousedská výpomoc, bez organizace. Jako další důvod bylo, 
že se začaly vyrábět větší ruční potahové stříkačky, které přece jenom 
měly větší výkon a dosah. Po požáru stohu ovsa, po žních v roce 1903, 
kdy došlo k velkému ohrožení celé obce, začalo i okresní zastupitelství 
v Chotěboři důrazněji naléhat na vedení obce, aby založilo sbor dobro-
volných hasičů a zakoupilo řádnou stříkačku. První valná hromada byla 
svolána na den 17. dubna 1904, kdy byl sbor založen. Přihlásilo se hned 
17 činných členů a starostou byl zvolen p. Rudolf Budínský. Objednala 
se nová stříkačka za 1 500 Kč a nejnutnější výzbroj a výstroj. Během 
června 1904 byla na  návsi v  Sedletíně postavena nová kolna na  stří-
kačku a nářadí. Svěcení nové stříkačky vykonáno 24. 7. 1904. Při tom 
velká a zdařilá slavnost za účasti hraběnky Elišky Dobrzenské ze zám-
ku v  Chotěboři, která přijala i  kmotrovství při tomto svěcení. Účast 
zástupců všech sborů z okolí, hudba, projevy a průvod obcí do zahrady 
za kovárnou. Činnost sboru se velmi slibně rozvíjela, pořádaly se různé 
zábavy, slavnosti, divadla, každoroční plesy, z  nichž první byl 22. 1. 
1905. Již 3. 8. 1904 se  sbor dostavil k velkému požáru až v Chrtníči 
u Habrů a v dalších letech v mnoha obcích v okolí. Velmi dobrou činnost 
sboru přerušila I. světová válka. Po ní se činnost opět rozbíhá a sbor za-
číná fungovat v podmínkách nově vzniklé republiky –Československa. 

foto: sedletínští hasiči v roce 1914, via web obce

Majitel hradu na vlastní nákla-
dy opravil nemalé části hradu. 
Město Skalná za  velkého přispě-
ní tehdejšího starosty ing. Rado-
mila Golda předfinancovalo celý 
projekt a  fungovalo jako garant 
celého projektu. Místní sbor dob-
rovolných hasičů ve Skalné úspěš-
ně zažádal o  finanční prostředky 
z fondu EU Cíl 3 Česká republika 
– svobodný stát Bavorsko: „Inves-
tice do vaší budoucnosti“. 

Místní hasiči tehdy oslovili 
své kolegy v  bavorském městeč-
ku Neusorg a  společnými silami 
se pustili do samotné realizace ce-
lého projektu. Hasiči z  Neusorgu 
a ze Skalné dodali do muzea prv-
ní muzejní exponáty. Poté se  za-
čaly přidávat další obce a  města 
v  okolí jako Plesná, Luby, Teplá, 
Kynšperk nad Ohří, Vinařice 
u Kladna, Křižovatka, Nový kos-
tel a  další. Nakonec se  podařilo 

V  červnu se  na  náměstí Re-
publiky v  Plzni konal již X. roč-
ník soutěže o Pohár ředitele HZS 
Plzeňského kraje v  disciplínách 
TFA. Závod v  Plzni je  v  pořadí 
třetí soutěží v  sérii Českého po-
háru v  TFA pro rok 2024, která 
je  vyhlášena GŘ  HZS ČR. Zá-
vod byl zároveň krajskou soutěží 
dobrovolných hasičů Plzeňského 
kraje. Na start se postavilo celkem 
67 závodníků z řad hasičů Hasič-
ských záchranných sborů krajů, 
Hasičských záchranných sborů 
podniků a  jednotek sboru dobro-
volných hasičů. Mezi závodníky 
se  v  letošním ročníků objevila 
i jedna žena, která svým výkonem 
roztleskala celé náměstí a získala 
si svým výkonem velký obdiv. 

Nejrychlejším závodníkem celé 

shromáždit téměř 200 exponátů 
a  dokumentů. Odborným garan-
tem celého projektu byl Hasičský 
záchranný sbor Karlovarské-
ho kraje, Státní archiv v  Chebu 
a  hlavně Západočeské muzeum 
v  Chebu. Výsledkem celého sna-
žení byl vznik největšího muzea 
svého druhu v Karlovarském kra-
ji. Muzeum bylo uznáno Asociací 
českých muzeí. 

Ve  druhém patře hradu jsou 
vystaveny nejrůznější zajímavé 
exponáty. Mezi nimi historické 
stříkačky, množství fotografií, 
proudnice, hasičské náčiní, žeb-
říky, stříkačky, přílby a  mnohé 
dokumenty, které se  týkají vzni-
ku zdejšího sboru. Velkou zají-
mavostí jsou mj. dřevěné sáně 
z  konce 18. století. Dobrovolní 
hasiči v dřívějších dobách na sáně 
upevňovali ruční pumpu a  sudy 
s  vodou, takže dokázali snadněji 

soutěže se stal domácí závodník 
Pavel Kouřík z  HZS Plzeňské-
ho kraje ÚO  Domažlice, který 
se  součtem časů ze čtyř disciplín 
jako jediný dostal pod 5 minut 
(4:57,55). V kategorii B (závodníci 
ve věku 35-44 let) byl nejrychlejší 
písecký profesionální hasič Michal 
Brousil. V kategorii C (závodníci 
ve věku + 45 let) byl nejrychlejší 
Marek Víšek z  HZS Pardubic-
kého kraje. V  kategorii jednotek 
SDH obcí – muži se nejlépe dařilo 
Maroši Bošelovi z SDH Polomka. 
V  kategorii – ženy byla jedinou 
odvážnou závodnicí Zuzana Tom-
ková z  HZS Středočeského kraje 
ÚO  Příbram. V  kategorii druž-
stev byl nejúspěšnější tým hasičů 
z HZS Pardubického kraje. 
ze zdroje HZS Plzeňského kraje 

dopravit vodu k  požáru sněhem. 
Zajímavostí jsou zápřahové stří-
kačky a  stříkačka z  roku 1899, 
která má  dokonce originální do-
klady o jejím zakoupení. 

Nemalou raritou lze nazvat ruč-
ně vyšívaný prapor a zástavu, kte-
ré patřily hasičům v New Yorku. 
Jsou složeny pietním způsobem 
do trojúhelníku společně se jmen-
ným seznamem hasičů, kteří za-
hynuli při zásahu na  Manhatta-
nu v  září 2001. Nechybějí police 
a  vitríny, kde našly své důstojné 
místo poháry a  diplomy z  požár-
ního sportu a  další zajímavosti 
ze  života sboru. Staré historické 
technice vraceli hasiči původní 

Hasičské muzeum slaví pětadvacetiny

Nejtvrdší hasiči se opět utkali na náměstí Republiky v Plzni

Interiér muzea

Hasičské muzeum ve Skalné v okrese Cheb Hasičské muzeum ve Skalné v okrese Cheb 
letos v květnu oslavilo pětadvacet let svého letos v květnu oslavilo pětadvacet let svého 
trvání. Je jediným svého druhu v západních trvání. Je jediným svého druhu v západních 
Čechách a je umístěno v prostorách soukro-Čechách a je umístěno v prostorách soukro-
mého románského hradu Vildštejn. mého románského hradu Vildštejn. 

podobu postupně a značně pracně 
za pomoci dalších příznivců a spo-
lupracovníků. Nemálo exponátů 
shromáždili také tím, že, že oslo-
vovali sbory, doslova prolézali 
půdy a stodoly nejen na Chebsku. 
Mezi exponáty nechybí hasičský 
prapor, na  jehož pořízení přispěl 
velký počet obyvatel, příznivců, 
firem a  spolků. Představen byl 
v  den otevření muzea 8. května 
2009.

Věra Nutilová 
zdroj: SDH Skalná, web hradu 

Vildštejn, brožura k otevření 
muzea (Věra Nutilová 2009), 

foto: autorka 

cována z  dotace MV  GŘ  HZS 
ČR  a  z  dotace Moravskoslezské-
ho kraje, zbývající část nákladů 
na  rekonstrukci financovala obec 
Háj ve  Slezsku z  vlastního roz-
počtu. 

Lhotští hasiči slaví v  letošním 
roce 125. výročí založení Sbo-
ru dobrovolných hasičů ve  Lho-
tě. Zrekonstruovaná hasičská 
zbrojnice je  tak krásným dárkem 
k  tomuto výročí a  zároveň podě-
kováním hasičům za jejich neoce-
nitelnou práci, kterou vykonávají 
ve prospěch našich občanů. 

Jiří Štrohalm, 
místostarosta obce

látky až  ze  vzdálenosti 2 metrů. 
Dále jsou využívány infračervené 
spektrometry MicroNIR a  Thre-
atID. Vysokotlaký hmotnostní 
spektrometr MX908 má  rovněž 
v této oblasti široké využití. Poli-
cie si může vyžádat asistenci ha-
sičů při zásahu na  domácí varnu 
drog, kde by se výše uvedené pří-
stroje hojně využívaly. Laboratoře 
HZS ČR  jsou pravidelně cvičeny 
pro zásahy ve  varnách drog, aby 
byly na podobné události co nejlé-
pe připraveny.

ze zdroje pozary.cz

Obec Háj ve Slezsku 
v místní části Lhota slavnostně 

otevřela zrekonstruovanou 
hasičskou zbrojnici Chemici hasičů spolupracují 

na efektivní detekci drog

Letošní jaro bylo ve  znamení 
slavnostního otevření zrekonstru-
ované hasičské zbrojnice v  Háji 
ve  Slezsku, místní části Lhota. 
Ceremonie se  zúčastnili zástup-
ci HZS Moravskoslezského kraje 
a  územního odboru HZS Opava, 
primátor statutárního města Opa-
va, starosta a  místostarosta obce 
Háj ve Slezsku, členové okolních 
SDH a  další hosté. Program za-
hájil duchovní správce Římsko-
katolické farnosti Hrabyně, který 
požehnal nové hasičské zbrojnici 
a  všem hasičům. Prohlídka zre-
konstruovaných prostor byla za-
hájena slavnostním přestřižením 
pásky. Rekonstrukce byla finan-

Specialisté na chemickou ochra-
nu se  zúčastnili společné akce 
s  Národní protidrogovou cent-
rálou, jejímž cílem bylo prově-
ření detekční techniky dostupné 
u  chemických laboratoří HZS 
ČR pro detekci drog. Akce se rov-
něž zúčastnila Celně technická 
laboratoř. Chemická laboratoř 
IOO je  vybavena řadou přístro-
jů určených k  identifikaci drog, 
které fungují na  různých prin-
cipech. Mezi ně  patří například 
Ramanův spektrometr Pendar 
X10, který dokáže identifikovat 
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Na  hasičské výstavě RETTmobil International ve  Fuldě v  Němec-
ku prezentovala firma THT Polička ve spolupráci s  tamním dealerem 
Friedrich GmbH šestikolovou Tatru Force nové generace. Vůz byl v této 
konfiguraci v  za-
hraničí předveden 
vůbec poprvé – šasi 
má  řiditelnou zad-
ní nápravu. Modely 
Force dodá společ-
nost THT Polička 
českým hasičům 
z  rámcové smlouvy, 
a  to  v  konfiguraci 
CAS 20 s  kabinou 
pro družstvo. 
foto: FRIEDRICH 

GROUP

Hasiči na síti CVII. 

V dnešním čísle Hasičských novin se v naší pravidelné rubrice za ha-
sičskou webovou prezentací vypravíme do vesnice Savín, části města 
Litovel v okrese Olomouc. Dejme hned v úvodu slovo savínským hasi-
čům: Protože povodně k nám nezasahovaly, neboť rozvodněná Savínka 
postihla jen několik málo domků na konci dědiny, byly požáry největ-
ším neštěstím zdejších obyvatel. V roce 1909 vznikl požár u Lakomých, 
díky sousedské pomoci byl však zlikvidován a padly mu za oběť jen 
kůlny. V roce 1925 hořelo stavení č. p. 19, tentokrát však shořelo celé. 
Pravděpodobně bylo rozdmýcháno větrem. V roce 1929 hořela borová 
seč u loučského pole. Hasiči, z nich se nejvíce přičinili Novoveští, sice 
úspěšně zabránili šíření, ale shořelo 2,5 měřice lesa. V roce 1933 sho-
řela úplně stodola p. Kleina, ulévání a  utloukání plamenů dřevěnými 
lopatami a větvemi bylo však úspěšné. Podobně při požáru stodoly p. 
Martina Moťky v  roce 1935… Takto detailně se  o  boji s  ohněm do-
čtete na savínském hasičském webu, který je umístěn na zabezpečené 
doméně prvního řádu. Web je velmi detailní a provede vás všemi as-
pekty života zdejších dobrovolných hasičů. Nechybí pozvánky na kul-
turní a společenské akce, hasičské desatero či odkazy na další webové 
stránky s  tématem „hasičiny“. Samozřejmostí jsou fotogalerie, videa, 
seznam členů, historie obce a hasičská technika. Když už se do Savína 
k hasičům fyzicky nedostanete, jejich webové stránky vám umožní ale-
spoň virtuální hasičskou procházku. 

STALO SE... aneb ohlédnutí v čase

I  rokem 2024 vás v  Hasičských novinách provází rubrika, ze  které 
by měl možná radost i pan Komenský. Proč? Protože právě on říkal: 
Svěřovat věci pouhé paměti, znamená zapisovati je do větru, neboť naše 
paměť je prchavá. Pamatujete si například, co se stalo v červnu před de-
seti lety? Naše rubrika vám chce připomenout události, příběhy, zprá-
vy: tuctové a všední, či naopak výjimečné a důležité z obecného i hasič-
ského hlediska, které se udály v minulosti. Můžete pak porovnávat, zda 
je aktuální období roku 2024 podobné, či jiné, než bylo to, které se již 
po pás propadlo do řeky času… 
Přenesme se v kalendáři do června roku 2014, kdy převzali dobrovol-
ní hasiči z Oseku nad Bečvou v areálu Krajského ředitelství HZS Olo-
mouckého kraje v Olomouci "novou" cisternu. Cisternu CAS K25 T 815 
od HZS Olomouckého kraje tehdy přebíral pan Radek Buryánek, DiS., 
člen zastupitelstva obce Osek nad Bečvou, spolu se  dvěma dobrovol-
nými hasiči. "Jednotka Osek nad Bečvou byla vybrána z toho důvodu, 
že je druhou jednotkou kategorie JPO III, která má za posledních osm 
let nejvíce výjezdů," řekl při slavnostní ceremonii Ing. Libor Popp, ve-
doucí oddělení IZS a služeb. Cisterna, kterou hasiči z Oseku nad Bečvou 
dostali, byla vyrobena v roce 1997. 

z archivu HZS Olomouckého kraje

Úvodní strana webu

Stránky SDH Savín
https://sdhsavin.cz

VE ZKRATCE

„Tehdy jsem doslova zajásal 
a  současně jsem si  položil neru-
dovskou otázku: „Kam s  nimi?“. 
Napadlo mě, že  by  bylo úžasné, 
kdybychom se  vrátili k  historii 
a  tradicím našich předků a  cviče-
ní realizovali nejen pro hasičskou 

veřejnost. Neváhal jsem a  zmínil 
se  o  žebřících svému kamarádovi 
Františku Polákovi z  Rožmitálu 
pod Třemšínem. Mým snem bylo 
cvičení opětovně uvést do  života 
a  nacvičit sestavu k  nadcházející-
mu výročí našeho sboru,“ připo-

mněl. 
Od Františka Poláka měl zapůj-

čeny dva originály dokumentů: 
„Velení hasičská – Cvičení stříkač-
níkův a lezecká se žebříky“ z roku 
1904 a  „Cvičení lezcův – postup 
cvičení se  žebříky dvoukákovými 
v  obrazcích“ z  roku 1905. „Tehdy 
jsem navštívil našeho nejstarší-
ho člena Miroslava Štvána, který 
v  mladých letech cvičil žebříkové 
cvičení v hasičském sboru v Dra-
henicích. V našem sboru se násled-
ně sešlo deset nadšenců, kteří měli 
zájem cvičit. Hlavním poradcem 
a zároveň trubačem byl již zmiňo-
vaný Miroslav Štván. K naší nema-
lé radosti se nám podařilo sestavu 
nacvičit,“ sdělil Václav Sláma. 
Podle jeho slov v  dřívějších do-
bách povely troubil trubač a velitel 
je pro přihlížející opakoval slovně. 

„Nyní cvičíme bez trubače. Těší 

Poklad z půdy připomíná historii

Žebříkové cvičení je pro diváky vždy atraktivní

Václav Sláma – velitel žebříkového cvičení

Sbor dobrovolných hasičů ve  Vrančicích Sbor dobrovolných hasičů ve  Vrančicích 
v okrese Příbram byl založený v roce 1933. v okrese Příbram byl založený v roce 1933. 
„Historické hasičské žebříky jsem našel „Historické hasičské žebříky jsem našel 
na půdě jedné ze tří našich hasičáren v roce na půdě jedné ze tří našich hasičáren v roce 
2000,“ uvedl Václav Sláma, bývalý starosta 2000,“ uvedl Václav Sláma, bývalý starosta 
zdejšího sboru a současný velitel žebříkové-zdejšího sboru a současný velitel žebříkové-
ho cvičení. ho cvičení. 

mě, že vloni k nám přibyli dva mla-
dí lezci, takže nyní nacvičujeme 
opět v deseti lidech.“ Od roku 2008 
do  loňska předvedli několikrát 
žebříkové cvičení při výročí zalo-
žení sborů, při vzpomínkové akci 
40 let od požáru Svaté Hory. Stali 
se  součástí oslav výročí založení 
obcí Tušovice, Vrančice, Zbenice. 
Nechyběli na  soutěži Vrančický 
tuplák, aktivu zasloužilých hasičů 
Středočeského kraje. “ Letos zatím 
plánujeme předvedení žebříko-
vé sestavy na  Zahradní slavnosti 
ve Střelských Hošticích, samozřej-
mě nebudeme chybět na jedenatři-
cátém ročníku soutěži Vrančický 
tuplák. 

K velice silným zážitkům letoš-
ního roku patřilo naše vystoupení 
v  Poděbradech. Okresní sdružení 
hasičů Nymburk uspořádalo setká-
ní historických hasičských praporů 
ke sto šedesátinám prvního české-
ho hasičského sboru ve Velvarech. 
Jsme potěšeni tím, že naše ukázka 
byla přijata s  nebývalým zájmem. 
Pro nás je však největší odměnou, 
že  tehdejší poklad z  půdy připo-
míná část hasičské historie,“ dodal 
Václav Sláma. 

Věra Nutilová, 
foto: autorka

Soutěžní poděkování ze Znojma
Na základně HZS Znojmo pro-

běhlo předávání ocenění výher-
cům okresního a krajského kola 
soutěže Požární ochrana očima 
dětí a  mládeže 2024. Předávání 
se zúčastnili mj. ředitel územní-
ho odboru HZS ve Znojmě, sta-
rosta Okresního sdružení Znoj-

mo, členové Okresní odborné 
rady prevence a  hlavně převáž-
ná většina z  oceněných a  jejich 
doprovodů. V  okrese Znojmo 
se  do  soutěže zapojilo 137 dětí 
z 11 školských zařízení a 6 sborů 
dobrovolných hasičů, v  8 kate-
goriích. Z  vyhodnocených prací 

na krajské úrovni obdržel okres 
Znojmo dvě první, tři druhá 
a jedno třetí místo ve třech kate-
goriích. Všem účastníkům sou-
těže i takto děkujeme! 

Stanislav Galatík, 
člen OORP OSH Znojmo Hasiči 

přepravili 
těžké mostní 

soupravy 
pro Ukrajinu

Na  základě usnesení Vlády 
České republiky ze  dne 7. února 
2024 ve  věci poskytnutí materi-
ální humanitární pomoci v  sou-
vislosti s  konfliktem na  Ukrajině 
zaštítil ZÚ HZS ČR s pověřením 
Ministerstva vnitra-generálního 
ředitelství hasičského záchranné-
ho sboru České republiky naklád-
ku a  následnou přepravu 5 kusů 
těžké mostní soupravy. Nakládka 
první části humanitární pomoci 
proběhla ve  skladu Správy stát-
ních hmotných rezerv (SSHR), 
odkud byla přepravena pozemní 
komunikací do meziskladu RARS 
(Vládní agentura pro strategické 
rezervy) v Polské republice. Těžké 
mostní soupravy byly přepravová-
ny prostřednictvím 6 kusů tahačů 
s  návěsy a  4 nákladními auto-
mobily, které byly dále doplněny 
o doprovodná vozidla. Personálně 
byla přeprava zastřešena 27 pří-
slušníky ZÚ HZS ČR. 

ze zdroje HZS ČR

Dívčí válka o šupináče
Po požárních útocích 

v  obci Netín v  okre-
se Žďár nad Sázavou 
je  do  kádě tradičně 
vsazeno několik ži-
vých kaprů z  rybníků 
šlechtického rodu Jana 
Podst at zkého -Lich-
tensteina. Po  dodatko-
vém klání žen o výlov 
by se ještě mohla konat 
soutěž o  miss mok-
ré tričko. Momentka 
zachytila úspěšnou 
hasičku SDH Herol-
tice. Obec s  pouhými 
240 obyvateli leží nad 
údolím řeky Svratky 
v okrese Brno-venkov, 
ve  znaku nemá rybu, 
ale račí klepeta.

foto: Ivo Havlík
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TECHNIKA A VÝZBROJ

Společnost ČEZ věnovala obci 
velkoobjemovou CAS Mercedes Actros
Hasičskou cisternu CAS 30 převzali od  svých profesionálních kolegů 
z ČEZ, mající svou základnu v Elektrárně Prunéřov, dobrovolní hasiči 
ze  Želenic. Zatímco u  profesionálů už  měla cisterna své odslouženo, 
jednotce SDH Želenice – Liběšice může dobře sloužit ještě dalších deset 
let, možná i více. Sbor dostal vůz darem od Skupiny ČEZ, která vozový 
park všech svých profesionálních hasičských jednotek pravidelně ob-
měňuje a tím i neustále modernizuje. Klíčky od vozu předal starostovi 
obce a zároveň i veliteli zásahové jednotky SDH Želenice-Liběšice Fi-
lipu Kellerovi ředitel Elektrárny Ledvice Miroslav Svoboda. Historie 
Sboru dobrovolných hasičů v Želenicích se začala psát roku 1870, kdy 
je ze zápisu v kronice patrné, že byla jedním místním sedlákem zakou-
pena stříkačka. Hasičský spolek byl založen někdy v letech 1895 – 1897 
(zdroje se rozcházejí). V současné době má SDH Želenice – Liběšice ko-
lem 50 členů, z toho 14 mužů, kteří tvoří výjezdovou jednotku, a 15 žen. 

ze zprávy Oty Schneppa, 
mluvčího Skupiny ČEZ pro severozápadní a střední Čechy 

Setkání hasičských historiků, 
sběratelů a  filatelistů proběhlo 
v  Žamberku v  okrese Ústí nad 
Orlicí. Zúčastnili se  jej význam-
ní hosté, mj. emeritní hejtman 
Pardubického kraje Mgr. Radko 
Martínek, první náměstek starost-
ky SH ČMS a  starosta KSH Par-
dubického kraje Josef Bidmon, ve-
doucí aktivu Zasloužilých hasičů 
SH  ČMS Josef Netík, starostové 
OSH Pardubice Jiří Bolehovský, 
Josef Soural z OSH Svitavy a dal-
ší hosté. 

Devětatřicet účastníků zahájilo 
shromáždění návštěvou Muzea 
starých strojů v  Žamberku, kte-
ré vzniklo v  prostorách bývalé 
textilní továrny. Průvodce Milan 
Brož profesionálním a  poutavým 
způsobem představil historii mu-
zea. Zaujala rovněž expozice his-
torických automobilů a  motocy-
klů, v depu pak prohlídka parních 
lokomotiv a  dílny pro renovaci, 
ve venkovním prostoru parní ora-
cí stroj. 

Milan Brož po celou dobu pro-
hlídky upozorňoval na  technické 
detaily historických strojů, ochot-
ně odpovídal na množství dotazů, 
což účastníci přijali velice kladně. 
V odpoledních hodinách následo-
vala prohlídka hasičského muzea, 
které je  v  majetku SDH Žam-
berk. Přítomné přivítal starosta 
SDH Pavel Dlabka a  informoval 

zdejšího panství. V roce 1929 do-
šlo k pořízení motorové stříkačky 
a  dopravního automobilu, který 
je  rovněž exponátem muzea. Za-
ujal rovněž mechanický žebřík, 
který byl pořízen v  roce 1902 
a měří 25 metrů. 

„SDH v Žamberku byl založen 
v  roce 1873 a  v  loňském oslavil 
150 let. Od roku 1877 máme také 
svůj prapor, třetím rokem pořádá-
me u Tyršovy rozhledny Rozálka 
závody TFA. Jedná se  o  výstup 
na  vrchol rozhledny. Výjezdová 
jednotka SDH Žamberk je  zařa-
zena jako JPO II a má v současné 
době 21 členů. Sbor také vychová-
vá mladé hasiče,“ připomněl Pavel 
Dlabka. 

Po  ukončení prohlídky muzea 
bylo zahájeno jednání vedoucím 
Odborné rady pro historii a muzej-
nictví při KSH Pardubického kraje 
Ladislavem Dvořákem. Zdravice 
přednesli např. bývalý senátor 
a hejtman Mgr. Radko Martínek, 
vedoucí ZH SH ČMS Josef Netík, 
první náměstek SH ČMS a staros-
ta KSH Pardubického kraje Josef 

Krajské setkání v Žamberku 
na jedničku

Společná fotografie účastníků setkání

Na návštěvě hasičského muzea

Bidmon a další. Zaujaly přednáš-
ky s  videoprojekcí Petra Motla 
z  Vysokého Mýta (o  protiletecké 
ochraně) a starosty SDH Žamberk 
Pavla Dlabka (o historii a zajíma-
vostech města Žamberk, ke  kte-
rým se řadí rodinný dům vynález-
ce bleskosvodu Prokopa Diviše). 

Skupina historiků byla zalo-
žena z  iniciativy Josefa Bidmona 
a  po  dohodě s  Ladislavem Dvo-
řákem. „Postupně vznikla skupi-
na zdejších sběratelů, filatelistů 
a  historiků. Společně se  účastní-
me celostátních aktivů v  Centru 
hasičského hnutí v  Přibyslavi. 
Těší mě, že  s  pomocí zástupců 
okresů Svitavy, Chrudim, Ústí 
nad Orlicí a Pardubice fungujeme 
dodnes, dovolím si tvrdit, že jako 
dobrá parta. Je to také díky vstříc-
nosti a pomoci okresních starostů 
včetně starosty KSH,“ připomněl 
Ladislav Dvořák.

připravila Věra Nutilová, 
spolupráce Oldřich Kladivo, 

Ladislav Dvořák 
foto: Oldřich Kladivo

KOUPEL. Než bude po požárním útoku voda z kádě vylita, čtyřnohým divákům soutě-
ží v  horkých letních dnech přijde vhod ochlazení. Snímek byl pořízen v  obci Rokytno 
v okrese Pardubice.

foto: Ivo Havlík 

Vyhodnocení krajského kola soutěže Požární 
ochrana očima dětí KSH Plzeňského kraje

Cvičení se zúčastnily i dobrovolné 
jednotky

V  sále Středního odborného 
učiliště elektrotechnického v Plz-
ni-Skvrňanech proběhlo slavnost-
ní vyhodnocení výtvarné a  lite-
rární soutěže Požární ochrana 
očima dětí a mládeže 2024 Kraj-
ského sdružení hasičů Plzeňského 
kraje. V  tomto ročníku proběhla 
soutěž na téma Bezpečný dům. 

Letošního ročníku se  v  rámci 
Plzeňského kraje zúčastnilo cel-
kem 1 103 dětí z  18 MŠ, 30 ZŠ, 
2 SŠ a 63 SDH. Medaile, diplomy 
a  věcné ceny předávali hejtman 
Plzeňského kraje Rudolf Špoták 
a starosta Krajského sdružení Jo-

V  červnu opět cvičili pražští 
hasiči spolu s členy předurčených 
jednotek sborů dobrovolných 
hasičů v  Komořanech s  velkoka-
pacitními čerpadly. Výcvik byl 
zaměřen na  obsluhu a  taktiku 
nasazení zařízení pro velkoka-
pacitní a velkoobjemové čerpání. 
Cílem bylo ověření funkčnos-
ti techniky a  výcvik stávajících 
i nových obsluh jak z řad přísluš-
níků HZS hl. m. Prahy, tak i členů 
předurčených JSDH. Současně 
byli s  možnostmi a  způsoby na-
sazení specializované techniky 

sef Černý. Předávání cen neušlo 
velkému zájmu ze  strany rodičů 
a sourozenců účastníků krajského 
vyhodnocení. V rámci prezentace 
byly k vidění jak obrázky, tak psa-
né texty i  digitální práce vyhod-
nocených autorů. „Tradice této 
soutěže sahá opravdu do hluboké 
historie, v letošním roce se jedná 
již o 50. ročník této soutěže. Mám 
radost, že zájem o ni je stále, jak 
potvrzují počty zúčastněných. 
Nejprve se soutěží na úrovni škol, 
okresů a následně krajů. 

Novinkou letošního ročníku 
je  v  rámci literární části katego-

seznámeni zástupci dalších sub-
jektů podílejících se  na  krizové 
a havarijní připravenosti. 

Z nasazené techniky se přede-
vším jednalo o  velkoobjemové 
čerpadlo MČS 400 Sigma (na-
sazeno v  plovoucí variantě) ur-
čené zejména pro odčerpávání 
povodňových lagun a  velkoka-
pacitní čerpadlo HFS Hydrosub 
150 Somati nejčastěji využívané 
pro dálkovou dopravu vody, dále 
pak motorová kalová čerpadla 
PH  2400, protipovodňové stěny 
WWC 120 a  140 a  samonosné 

rie CX, kde se jedná o komiksové 
provedení a  v  části DT  se  jedná 
o  kategorii DT3 počítačové mo-
delace. Vítězné práce pak postu-
pují do republikového kola, které 
bude mít letos vyhlášení koncem 
června na  hradě Bouzov", sdělil 
starosta Krajského sdružení ha-
sičů Plzeňského kraje Josef Čer-
ný. Po  provedeném vyhodnocení 
soutěže POOD převzal hejtman 
Plzeňského kraje Rudolf Špoták 
a vedoucí krizového řízení Plzeň-
ského kraje Ing. Radek Svoboda 
z  rukou starosty KSH Plzeňské-
ho kraje Josefa Černého medaile 
k 160. výročí založení I. českého 
hasičského sboru. 

Závěrem patří velké poděková-
ní vedení Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje, Krajskému sdružení 
hasičů Plzeňského kraje za  po-
skytnutí finančních prostředků 
na  ceny do  soutěže. Poděkování 
patří také všem, kteří se podíleli 
na zabezpečení a organizaci toho-
to vyhodnocení. Poděkování patří 
také všem účastníkům zapojeným 
do  soutěže, rodičům, pedagogic-
kým pracovníkům na  jednotli-
vých stupních škol a sborům dob-
rovolných hasičů. 

SH ČMS, 
Krajské sdružení hasičů 

Plzeňského kraje

nádrže na  vodu Fireflex 54 m3 
a 36 m3. K usazení čerpadla MČS 
400 na vodní hladinu byl nasazen 
automobilový jeřáb LIEBHERR 
a zázemí pro lektory i cvičící za-
jistil týlový kontejner. Část této 
techniky je pořízena Správou stát-
ních hmotných rezerv ČR a svěře-
na do  tzv. ochraňování HZS hl. 
m. Prahy. Další část techniky byla 
pořízena s podporou Fondu EU.

mjr. PhDr. Michal Friedrich, 
HZS hl. m. Prahy 

o  exponátech muzea. Všechny 
exponáty jsou ve vlastnictví sbo-
ru. Tím nejstarším je  dřevěná 
čtyřkolová stříkačka z roku 1820, 
do  které se  voda musela nalévat 
pomocí proutěných košů, které 
byly vymazány hlínou. Stříkačka 
byla vyrobena firmou Alois Klin-
ger a  zakoupil ji  tehdejší majitel 
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V červnu si připomínáme již 335 let od oka-
mžiku, kdy v Praze roku 1689 vypukl niči-
vý požár, který postihl pražské Židovské 
město a  severní části pražského Starého 
a  Nového Města. Tento požár bývá také 
označován za dosud historicky největší te-
roristický útok na Prahu, byť se o této udá-
losti stále vedou mezi historiky odborné 
diskuze. Troufnete si odpovědět na otázku, 
kdo byl ze založení požáru obviněn? Pokud 
ne, správnou odpověď naleznete v  tajence 
naší dnešní křížovky. 

zdroj ilustračního obrázku: 
Public domain, via Wikimedia Commons

ZAUJALO NÁS...

1. Druhy požárních útoků jsou:
a) čelní, boční, obchvatný, na  2B 
a na 3B
b) čelní, boční, obchvatný, frontál-
ní
c) čelní, týlový, obchvatný, fron-
tální

2. Obchvatný požární útok:
a) je veden zpravidla po celém ob-
vodu požáru
b) je  veden proti směru postupu 
požáru
c) je veden zpravidla ze dvou stran 
současně

Test (správné odpovědi najdete pod čarou, zdroj testu s laskavým svolením portálu pozary.cz):	
3. Čelní požární útok:
a) je veden zpravidla po celém ob-
vodu požáru
b) je  veden proti směru postupu 
požáru
c) je veden zpravidla ze dvou stran 
současně

4. Předpokladem pro účinný po-
žární útok je:
a) dostatek sil a prostředků
b) provedení požární obrany
c) velitel HZS na místě

5. Výškovou techniku lze přemís-
tit na nové stanoviště:
a) po  upozornění hasičů, kteří 
po ní vystoupili
b) okamžitě v případě změny smě-
ru větru
c) okamžitě v  případě změny po-
stupu požáru

správné odpovědi: 1b, 2a, 3b, 4a, 5a
Požární útok

Požár Prahy

Otestujte si své hasičské znalosti

VE ZKRATCE PRO CHVÍLE ODDECHU

Hasiči z chemických laboratoří 
se zúčastnili tréninku v Chorvatsku
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V chorvatském Záhřebu se uskutečnila akce NCT PRO Challenge. Jde 
o  celotýdenní tréninkovou akci s  tématikou nástražných výbušných 
systémů, CBRN a speciálních sil armády a civilních složek. Tato akce 
poskytuje týmům příležitost trénovat v  různých scénářích v  meziná-
rodních týmech a  s  nejnovějším vybavením poskytovaných sponzory 
z předních firem v oboru. Školení vždy zajišťují zkušení profesionálové 
z daného oboru a  jako kulisa a výcvikový prostor zde posloužil areál 
starého nikdy nedokončeného nemocničního komplexu z devadesátých 
let minulého století. Za Českou republiku se tréninku zúčastnilo pět pří-
slušníků HZS ČR z chemických laboratoří Institutu ochrany obyvatel-
stva a z chemické laboratoře HZS Plzeňského kraje, kteří do Záhřebu 
dorazili i  s  vybavením pro chemický, radiační a  biologický průzkum 
a odběry vzorků v terénu. Do akce se zapojilo dvacet dva týmů (armá-
da, hasiči, policie, zdravotníci) z jedenácti různých států – Chorvatska, 
Itálie, Rumunska, Polska, Řecka, České republiky, Ukrajiny a dalších 
zemí. 

ze zdroje pozary.cz

Žehnání praporu okresu Hodonín
Od  roku 2018 začala tradice 

mší na  svátek svatého Floriá-
na na  Starém hradě v  Bzenci. 
V  minulosti se  zde nacházela 
i  zřícenina kaple sv. Floriána 
a  Šebestiána, kterou však ně-
mecká armáda v době druhé svě-

tové války vyhodila do  povětří. 
V roce 2017 byla kaple obnovena. 

V  letošním roce zde proběh-
la slavnostní mše, v  rámci které 
bylo požehnáno praporu Okres-
ního sdružení hasičů ČMS Ho-
donín. Prapor dle návrhu Ing. Bc. 

Tomáše Letochy z  Rohatce zho-
tovila firma Alerion. Slavnostní 
mše se  zúčastnili i  hosté z  dru-
žebních slovenských okresů Se-
nica a Skalica. Senickou delegaci 
vedla paní Marta Hurbanisová, 
skalickou Michal Lukáč. Žehná-
ní praporu se  ujal místní farář 

Martin Rumíšek. V  závěru mše 
svaté dekorovali okresní prapor 
slovenští hosté čestnou stuhou. 

Poděkování za  proslov panu 
faráři vyjádřil starosta Okres-
ního sdružení Miroslav Kuchač. 
Počasí se  nám vydařilo, patron 
sv. Florián držel nad námi svou 
ruku. Z  návrší nad Bzencem, 
kde kaple stojí, byl okouzlující 
pohled do  dalekého a  širokého 
okolí. 

Eva Kuchařová,
okresní kronikářka 

Cvičení na téma zavalených osob v podzemí 

Pod táborským náměstím 
ve  skalním podloží v  hloubce 
až  16 metrů byly vyhloubeny 
rozsáhlé sklepy, které jsou dnes 
zajímavou technickou památkou 
pozdního středověku. Součástí 
je  prohlídková trasa o  délce při-
bližně 500 metrů. Trasa začíná 
ve sklepení staré radnice a sleduje 

linii domů na již-
ní a  východní 
straně Žižkova 
náměstí. Končí 
v podzemí domu 
čp. 6 na  severní 
straně náměs-
tí. Chodby jsou 
úzké a  nízké 
a  trasa má něko-
lik slepých částí. 
Je  na  ní  vybu-
dováno umělé 
osvětlení a něko-
lik míst pro od-

čerpávání podzemní vody. 
Zkoumání krás historie končí 

tehdy, pokud se stane mimořádná 
událost, která vyžaduje zásah zá-
chranných složek. Jednou z  nich 
může být záchrana zavalených 
osob. A  přesně ta  byla tématem 
taktického cvičení složek inte-
grovaného záchranného systému, 

které proběhlo v  červnu v  tá-
borském podzemí. Cvičení bylo 
rozehráno za  situace, kdy při re-
konstrukci (odvodnění) podzem-
ních chodeb dojde k  sesuvu části 
stropu chodby a  k  závalu. Po  zá-
valu zůstává chodba zcela neprů-
chodná a  v  podzemních prosto-
rách je uvězněno celkem pět osob. 
Přímo pod závalem se  nachází 
tři zranění pracovníci, další dva 
pracovníci jsou uvězněni ve slepé 
chodbě. Jeden z pracovníků, který 
nebyl závalem zasažen, má volnou 
cestu ven a může sehrané neštěstí 
oznámit správci chodeb. Ten udá-
lost hlásí na  tísňovou linku 112, 
operátoři si  předávají informace 
a  datové věty a  operační středis-
ka hasičů, policistů a  záchranářů 
vysílají k  záchraně osádky svých 
výjezdových vozidel. 

ze zdroje 
HZS Jihočeského kraje



ŘÁDKOVÁ INZERCE

více informací na www.vezeko.cz

Cena od 58 332,- Kč bez DPH / 70 582,- Kč vč. DPH 

SPECTRUM B 08.25
S PLACHTOU 135 CM, KONTRUKCE PLACHTY JEKLOVÁ 

Cena od 32 841,- Kč bez DPH / 39 738,- Kč vč. DPH
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l  Dobráci, s. r. o. nabízí dobrovolným hasičským sborům odzkoušené hasičské 
vozy, se  zárukou, ve  výborném stavu, na  českých evidenčních číslech, s  novou 
STK a  EK  : 1/ Mercedes Atego, r. 2007, 2000 l. vody. 2/ Mercedes Actros 1831, 
4x4, r. 2000, 3000 l. vody. 3/ Scania, r. 1997, r. 2000, 4000 l. vody. 4/ MAN 
LE290B, r. 2002, 2350 l. vody. 5/ RENAULT MIDLINER S180, 2000 l. vody. 6/ 
DAF 75 4x4, 2500 l. vody a  jiné. Naše kompletní nabídka, v Havlíčkově Brodě na: 
https://www.dobraci.sk/cars/ Vozidlo je  barevně upravené dle požadavků vyhlášky 
53/2010. Reference 111 hasičských sborů: v CZ, SK: https://www.dobraci.sk/novinky/. 
Prodej i na splátky! e-shop, použitá výbava: https://shop.dobraci.sk/

Setkání Zasloužilých hasičů 
pardubického okresu

Za krásného slunečného počasí 
se  uskutečnilo setkání Zaslouži-
lých hasičů v areálu Staročeského 
muzeu v obci Trusnov. Po přivítá-
ní vedoucím aktivu Miroslavem 
Vanišem a starostou OSH Pardu-
bice Jiřím Bolehovským, se  již 
v pěkném stylovém oblečení ujali 
slova manželé Kudrnovi, kterým 
toto muzeum patří. 

Komentovaná prohlídka a  vy-
stavené předměty všechny velmi 
zaujaly, protože většinu věcí znali 
ze svého dětství a mládí. Atmosfé-
ru u společného posezení u kávy 
v  havířské hospodě Na  Kocandě 

zpříjemnil zpěvem a hrou na har-
moniku pan František Albrecht. 
Vše dokumentoval a  natáčel pan 
Bečička. Poté se  všichni přesu-
nuli do  místní restaurace, kde 
se o hasiče i hosty vzorně starala 
paní Jaroslava Šimonová, která 
připravila i chutný oběd. Zaslou-
žilé hasiče přijeli pozdravit nejen 
náměstek Pardubického kraje pan 
Josef Syrůček, ale také starosta 
obce Trusnov pan Milan Friml 
s  manželkou, náměstek starosty 
OSH Pardubice Martin Pištora 
a  bývalý starosta SDH Trusnov 
pan Jaroslav Jílek, který odpole-

dní posezení okořenil spoustou 
vtipů. Spolu s harmonikářem ba-
vili přítomné až do pozdních od-
poledních hodin. 

Všichni přítomní odjížděli dob-
ře naladěni a s nezapomenutelný-
mi zážitky. Už se všichni těší, po-
kud jim to zdraví dovolí, na příští 
setkání. Poděkování patří pracov-
nici OSH Pardubice Vladislavě 
Maškové, ale i všem dalším, kteří 
se na zdařilém setkání podíleli. 

vedoucí aktivu 
ZH pardubického okresu 

Miroslav Vaniš

KERAMIČKA JANA MARINCOVÁ, absolventka proslulé keramické školy v  Bechyni, 
ve svém ateliéru na Bechyňově náměstí v Přibyslavi z hlíny netočí a nevypaluje pouze 
vázy, mísy, hrnky. Vyrábí také keramická návěstidla hasičských zbrojnic. 

foto: Ivo Havlík 

Cvičný požár v kladenském domově seniorů
Na tísňovou linku HZS Středo-

českého kraje byl v červnu nahlá-
šen požár v Domově pro seniory 
Kladno. Podle hlášení vznikl po-
žár v televizní místnosti v pátém 
nadzemním podlaží. V  tu  dobu 
se  na  patře nacházelo 33 klientů 
a personál. Další klienti se nachá-
zeli v ostatních patrech budovy. 

Vzhledem k  situaci operač-
ní důstojník okamžitě vyhlásil 
poplach na  stanicích Kladno, 
Rakovník, Slaný a  Stochov. 

Současně byly povolány dobro-
volné jednotky obcí Brandýsek, 
Braškov, Hřebeč, Pchery, Plete-
ný Újezd, Stehelčeves, Vinaři-
ce, Zlonice a  Žilina. Kladenští 
hasiči to  měli k  místu nejblíže, 
a  tak dorazili jako první. Oka-
mžitě se  snažili získat přehled 
o  situaci od  personálu a  velitel 
zásahu nařídil průzkum. Zároveň 
se  připravovalo zahájení haseb-
ních prací se současnou evakuací 
klientů. Za půl hodiny byl požár 

lokalizován a  evakuována více 
než polovina klientů. Za  dalších 
cca deset minut byla evakuace 
ze  zasaženého patra dokončena 
a  všichni evakuovaní byli pře-
dáni pozorovateli, který imito-
val zdravotnickou záchrannou 
službu. Po průzkumu došlo ještě 
k  evakuaci jedné osoby ze  čtvr-
tého nadzemního podlaží, ale 
ostatní klienti byli už ponecháni 
ve  svých pokojích, jelikož požár 
byl uhašen. 

Cílem taktického cvičení bylo 
nejen prověřit schopnosti a  při-
pravenost profesionálních i  dob-
rovolných hasičů na  tento typ 
mimořádné události, ale také 
spolupráci s  personálem. Klienti 
domova nebyli součástí cvičení 
a pro potřeby cvičení byli nahra-
zeni figuranty. Každý z nich měl 
jasné instrukce, jak se má chovat, 
zejména s  ohledem na  pohybli-
vost a  možnosti pomoci zasahu-
jícím při evakuaci. Pro personál 
domova to  byl zajímavý náhled 
do práce hasičů. Názorně se pře-
svědčili, jak je  důležité dodr-
žovat bezpečnostní pokyny. Při 
závěrečném vyhodnocení přímo 
na  místě pak měli možnost vše 
prodiskutovat a popřípadě se do-
ptat. Vedoucí cvičení pak vysvět-
lil, jak nejlépe mohou v  případě 
vzniku obdobné události pomoci 
hasičům k  rychlému a  efektiv-
nímu zásahu. To  je  konec konců 
také důvod, proč se podobná cvi-
čení dělají. V  tomto konkrétním 
případě šlo vše dobře a  rychle, 
a  to  i  proto, že  budova je  dobře 
konstrukčně řešená, neboť širo-
ké chodby i  schodiště umožňují 
rychlý zásah. A  možnost dělení 
dlouhých chodeb na  jednotlivé 
požární úseky vše jen usnadňuje. 

Asi nejzajímavější informa-
cí pro personál bylo zdůraznění 
nutnosti zavírat dveře v  případě 
požáru, jelikož nejnebezpečnější 
není vlastní požár, ale zplodi-
ny hoření, které mohou v krátké 
době zasáhnout celý objekt a kte-
ré  mohou pro imobilní klienty 
představovat největší hrozbu. 
Obyčejné dveře dokážou šíření 
zplodin efektivně bránit poměr-
ně dlouho. Díky tomu je  i  zásah 

mnohem jednodušší a  efektiv-
nější. Je potřeba evakuovat méně 
lidí, tzn. že více hasičů může ak-
tivně hasit, a  tím je  požár dříve 
uhašen. Hasiči dokážou díky pře-
tlakové ventilaci usměrňovat tok 
zplodin hoření, ale vše je závislé 
na  lidech, kteří požár zpozorují 
a nahlásí ho. Naopak 
stačí jedny otevřené 
dveře a  celý zásah 
se  může okamžitě 
změnit v boj o živo-
ty klientů. K  tomu 
ovšem v  tomto 
případě nedošlo. 
Všichni klienti, 
personál, figuran-
ti i  zasahující svou 
roli zvládli a  pro 
všechny zúčastněné 
dnešek znamenal 

jen zajímavý zážitek a zkušenost. 
Po  jedenácté hodině bylo prově-
řovací cvičení ukončeno a  jed-
notky se  postupně začaly vracet 
zpět na své základny.

kpt. Ing. Jan Sýkora, DiS., 
HZS Středočeského kraje


